
 

 

 

 

C O M U N E   di   B O V A L I N O 
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA 

www.comune.bovalino.rc.it       e-mail amministrativa.bovalino@asmepec.it 

codice fiscale 81000710806 – partita IVA 00928660802 

tel (0964) 672351 – 672309   fax (0964) 672300  

Unità Operativa 

AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE n. 44 

DEL 22/03/2019 

Reg. Gen. n.112 del  22/03/2019 

OGGETTO: Presa atto del Pignoramento presso terzi. Trattenuta mensile a carico del dipendente comunale 

omissis. 
 

 IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ OPERATIVA 

   VISTI:  

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il D.L. n. 165 del 30.03.2001- Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e in particolare l’art 107 che disciplina le funzioni e le attribuzioni 

dei Dirigenti;  

 il Decreto del Sindaco prot. n. 140 del 03/01/2019, con il quale è stata confermata la nomina della 

sottoscritta quale Responsabile dell’U.O. Amministrativa - Affari Generali, legittimato pertanto ad 

emanare il presente provvedimento, non sussistendo altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi è 

conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria  n. 80  del 30/03/2017, adottata con i poteri del 

Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il bilancio 2017; 

- la deliberazione della G.M. n. 233 del 24/09/2018, avente ad oggetto: assegnazione provvisoria PEG  

anno 2018; 

PREMESSO 

che con atto di pignoramento dei crediti verso terzi N. 09484201900000565/000, acquisito al protocollo 

dell’Ente in data 15/03/2019, al n. 3994, l’ Agenzia delle Entrate – Riscossione di Reggio Calabria ha 

pignorato tutte le somme dovute nei limiti di legge dal Comune di Bovalino al dipendente .omissis, 

individuato in ragione del rapporto di lavoro in tempo indeterminato, fino alla concorrenza del credito totale 

di € 8.802,34. 

RICHIAMATO 

D.P.R. n. 180/1950 “Testo unico delle leggi concernenti il sequestro, il pignoramento e la cessione degli 

stipendi, salari e pensioni dei dipendenti delle pubbliche Amministrazioni” e successive modificazioni, che 

all’art. 68 recita: “Quando preesistono sequestri o pignoramenti, la cessione fermo restando il limite di cui 

al primo comma dell’art. 5, non può essere fatta se non limitatamente alla differenza tra i due quindi dello 

stipendio o salario valutati al netto delle ritenute e la quota colpita da sequestri o pignoramenti. Qualora i 

sequestri o pignoramenti abbiano luogo dopo una cessione perfezionata e debitamente notificata, non può 

http://www.comune.bovalino.rc.it/
mailto:amministrativa.bovalino@asmepec.it


sequestrare o pignorare se non la differenza fra la metà dello stipendio o salario valutati al netto di ritenute 

e la quota ceduta, fermo restanti i limiti di cui all’art.2”; 

 

l’art.72-ter del D.P.R. n. 602/1973 che stabilisce: “Le somme dovute a titolo di stipendio di salario o di altre 

indennità relative al rapporto di lavoro o di impiego, comprese quelle dovute a causa di licenziamento, 

possono essere pignorate dall’agente della riscossione in misura pari ad un decimo per importi fino a 2500 

euro….” 

 

RILEVATO 

Dal Cedolino Stipendiale trasmesso dal Responsabile U.O. Finanziaria che la retribuzione mensile spettante 

al dipendente individuato dall’atto di pignoramento, in Ragione al rapporto di lavoro a tempo indeterminato 

con il Comune di Bovalino, ammonta a € 1.842,98 lordi che, al netto delle ritenute erariali, previdenziali e 

assistenziali, corrispondono ad € 1.440,66 netti; 

 

Che sulla suddetta retribuzione netta mensile viene operata una trattenuta per cessione di quote dello 

stipendio volontarie pari a € 699,00 che riduce l’importo netto percepito ad € 741,66; 

 

Che il decimo dello stipendio, calcolato sulla retribuzione mensile netta è pari ad € 144,06; 

 

RITENUTO, quindi, di disporre a titolo cautelare, nei confronti del dipendente individuato nell’atto di 

pignoramento, una trattenuta mensile di € 144,06, pari ad un decimo calcolato sulla retribuzione mensile 

netta a decorrere dall’elaborazione degli stipendi di marzo 2019, fino a concorrenza del credito per cui si 

procede, degli interessi di mora e dei compensi di riscossione maturati sino al giorno del pagamento 

mediante versamento mensile; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di prendere atto del pignoramento dei crediti verso terzi N. 09484201900000565/000, acquisito al 

protocollo dell’Ente in data 15/03/2019, al n. 3994, contro il dipendente omissis in ragione del rapporto 

di lavoro in tempo indeterminato, fino alla concorrenza del credito totale di € 5.802,34, oltre gli interessi 

di mora e compensi di riscossione maturati sino al giorno del pagamento e contro il Comune di Bovalino 

quale terzo pignorato; 

 

2. Di autorizzare il Responsabile U.O. Finanziaria a trattenere mensilmente, a titolo cautelare, dallo 

stipendio del dipendente la somma di € 144,06 pari ad un decimo della retribuzione mensile erogata, a 

decorrere dal mese di marzo 2019 e fino a concorrenza del credito per cui si procede, degli interessi di 

mora e dei compensi di riscossione maturanti; 

 

3. Di versare quindi in favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione  - Agente della riscossione della 

Provincia di Reggio Calabria – mediante versamento con bollettino postale sul c/c n. 2617065 (IBAN 

IT24W0760116200000002617065) - causale codice identificativo del fascicolo 094/2019/000036913 le 

somme trattenute al dipendente omissis individuato nell’atto di pignoramento, contestualmente agli 

emolumenti mensili. 

 

4. Di trasmettere copia della presente: 

□ al Dipendente interessato; 

□ all’Ufficio di Ragioneria; 

□ al Messo Comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 

□ all’Amministrazione Comunale. 

 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

 Arch. G. Varbaro 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
(art. 151 – comma 4 – del decreto legislativo 267/2000) 

 
PRESA ATTO DEL PIGNORAMENTO PRESSO TERZI. TRATTENUTA MENSILE A CARICO DEL 

DIPENDENTE COMUNALE omissis. 

 
 

22 Marzo 2019 
 

Il Responsabile dell’u.o. Economico-Finanziaria 
 Dott. Bruno Chirchiglia 

 
 

 Trasmesso all’Ufficio di Ragioneria il  22/03/2019 

 Trasmesso al Messo Comunale il 22/03/2019 

 

 Trasmesso all’Ufficio di  Segreteria il 22/03/2019 

 

 

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on-line  per giorni quindici consecutivi dal 22/03/2019. 

 

 Lì 22/03/2019 

 

              Il Messo Comunale  

             Giuseppe Caminiti  

 

  

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 Bovalino, lì 22/03/2019 

 

Il Responsabile dell’U.O. Affari Generali 

Arch. Giuseppa Varbaro  

 
 

 

 

 

 


